
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XI - Nr. 316

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Joi, 1 iulie 1999

SUMAR
Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
524. — Hotărâre privind mandatul acordat Fondului 

Proprietății de Stat pentru negocierea și încheierea 
contractului de vânzare-cumpărare cu firma 
„Renault“ — S.A., având ca obiect 51,005% din 
acțiunile Societății Comerciale „Automobile Dacia" 
— ’ S.A. ca societate comercială de interes strate­
gic și pentru modificarea Hotărârii Guvernului 
nr. 445/1999 privind acordarea de facilități și con­
dițiile de realizare a investiției la Societatea 
Comercială „Automobile Dacia" — S.A.......  1-2

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

698. — Ordin al ministrului finanțelor privind prospectul 
de emisiune al certificatelor de trezorerie cu dis- 
cont lansate în luna iulie 1999.................... 2-3

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI
11. — Ordin al guvernatorului Băncii Naționale a

României privind procedura de decontare prin con­
turile de tip „Bancă în faliment“.............................. 3-4

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNULUI ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind mandatul acordat Fondului Proprietății de Stat pentru negocierea si încheierea contractului 
de vânzare-cumpărare cu firma „Renault“ — S.A., având ca obiect 51,005% din acțiunile Societății 

Comerciale „Automobile Dacia“ — S.A. ca societate comercială de interes strategic 
si pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 445/1999 privind acordarea de facilități

si condițiile de realizare a investiției la Societatea Comercială „Automobile Dacia“ — S.A.
în temeiul prevederilor art. 107 alin. (1) din Constituția României și al prevederilor art. 41 alin. (2) lit. b) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 88/1997 privind 
nr. 44/1998, astfel cum a fost modificată prin Titlul I din 
reformei economice,

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :

Art. I. — Se aprobă mandatul acordat Fondului 
Proprietății de Stat pentru negocierea și încheierea contrac­
tului de vânzare-cumpărare cu firma „Renault" — S.A., 
având ca obiect 51,005% din acțiunile Societății Comerciale 
„Automobile Dacia" — S.A. ca societate comercială de inte­
res strategic, în condițiile prevăzute în anexa*)  la prezenta 
hotărâre.

*) Anexa se transmite ministerelor interesate, Agenției Române de Dezvoltare și Fondului Proprietății de Stat.

Art. II. — Hotărârea Guvernului nr. 445/1999 privind 
acordarea de facilități și condițiile de realizare a investiției 
la Societatea Comercială „Automobile Dacia" — S.A.,

privatizarea societăților comerciale, aprobată prin Legea 
Legea nr. 99/1999 privind unele măsuri pentru accelerarea

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 260 
din 7 iunie 1999, se modifică după cum urmează:

1. în anexa nr. 1 se înlocuiește sintagma „data achitării 
integrale a prețului acțiunilor achiziționate de la Fondul 
Proprietății de Stat" cu sintagma „data transferului către 
firma «Renault» — S.A. a dreptului de proprietate asupra 
acțiunilor achiziționate de la Fondul Proprietății de Stat".

2. în anexa nr. 2 se înlocuiește sintagma „data achitării 
integrale a prețului acțiunilor achiziționate de la Fondul 
Proprietății de Stat" cu sintagma „data transferului către 
firma «Renault» — S.A. a dreptului de proprietate asupra



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 316/1.VII.1999

acțiunilor achiziționate de la Fondul Proprietății de Stat“, iar 
asteriscul din subsolul tabelului de la litera b) va avea 
următorul cuprins:

/) Anul 1 începe din momentul transferului către firma 
«Renault» — S.A. a dreptului de proprietate asupra acțiuni­
lor achiziționate de la Fondul Proprietății de Stat.“

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează:
Președintele Agenției Române de Dezvoltare,

Sorin Fodoreanu
Ministrul finanțelor,

Decebal Traian Remeș
Ministrul industriei și comerțului,

Radu Berceanu
București, 29 iunie 1999.
Nr. 524.

Ministrul transporturilor, 
Traian Băsescu

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL FINANȚELOR

ORDIN
privind prospectul de emisiune al certificatelor de trezorerie cu discont lansate în luna iulie 1999

în baza Hotărârii Guvernului nr. 447/1997 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modifică­
rile ulterioare,

având în vedere prevederile art. 25 din Legea bugetului de stat pe anul 1999 nr. 36/1999, ale Legii datoriei 
publice nr. 81/1999, ale Convenției nr. 16.813/19/1998, încheiată între Ministerul Finanțelor și Banca Națională a 
României, și ale Regulamentului privind operațiunile cu titluri de stat derulate de către Banca Națională a României în 
calitatea sa de agent al statului,

ministrul finanțelor emite prezentul ordin.

Art. 1. — Ministerul Finanțelor anunță programul emisiuni- lansate în luna iulie 1999, destinate refinanțării deficitului 
lor de titluri de stat, numite certificate de trezorerie cu discont, bugetului de stat, care vor avea următoarele caracteristici:

Seria Data Data Data Numărul Valoarea emisiunii
licitației emisiunii scadenței de zile — lei —

G1 99.10.07
G2 99.10.07
G3 99.10.07
G4 99.10.07
G5 99.10.07
G6 99.10.14
G7 99.10.14
G8 99.10.21
G9 99.10.21
G10 99.10.28
G11 99.10.28
G12 99.10.21

06 iulie 1999 08 iulie 1999 07 octombrie 1999 91 313.550.000.000
07 iulie 1999 09 iulie 1999 07 octombrie 1999 90 30.390.000.000
07 iulie 1999 12 iulie 1999 07 octombrie 1999 87 37.410.000.000
07 iulie 1999 13 iulie 1999 07 octombrie 1999 86 38.650.000.000
07 iulie 1999 14 iulie 1999 07 octombrie 1999 85 447.760.000.000
07 iulie 1999 14 iulie 1999 14 octombrie 1999 92 469.200.000.000
13 iulie 1999 15 iulie 1999 14 octombrie 1999 91 350.420.000.000
20 iulie 1999 22 iulie 1999 21 octombrie 1999 91 892.220.000.000
21 iulie 1999 23 iulie 1999 21 octombrie 1999 90 278.000.000.000
21 iulie 1999 23 iulie 1999 28 octombrie 1999 97 300.000.000.000
27 iulie 1999 29 iulie 1999 28 octombrie 1999 91 1.085.180.000.000
27 iulie 1999 29 iulie 1999 21 octombrie 1999 84 234.850.000.000

Valorile împrumutate pot fi majorate sau micșorate până 
la anularea emisiunii, în funcție de necesitățile de finanțare 
a contului general al trezoreriei statului, comunicate de 
Ministerul Finanțelor în preziua licitației.

Art. 2. — Metoda de vânzare este licitația, care va 
avea loc, pentru fiecare serie de certificate de trezorerie cu 
discont, la datele menționate în tabelul de mai sus, iar 
adjudecarea se va face după metoda cu preț multiplu.

Oferta de cumpărare va cuprinde valoarea nominală, 
prețul și randamentul.
vor calcula utilizând următoa-

și

costul total, rata discontului, 
Prețul și randamentul se 

rele formule:
1 - (d x r)

P = 360

r
y = ■ P ’

în care:
P = prețul certificatului de trezorerie cu discont, expri­

mat cu șase zecimale;
d = numărul de zile până la scadență;
r = rata discontului;
y = randamentul (rata dobânzii).
Ministerul Finanțelor își rezervă dreptul de a respinge, 

parțial sau în totalitate, ofertele pe care nu le consideră a 
fi la un nivel acceptabil al randamentului (al ratei dobânzii).

Art. 3. — Băncile pot depune oferte competitive atât în 
cont propriu, cât și în contul clienților, persoane juridice.

Fiecare bancă poate să depună maximum 5 oferte com­
petitive. Fiecare ofertă competitivă va fi de minimum 
100.000.000 lei, cu multipli de 10.000.000 lei.

Certificatele de trezorerie cu discont mai sus menționate 
nu se adresează persoanelor juridice nerezidente în 
România.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 316/1.VII.1999 3

Nu sunt acceptate ofertele necompetitive.
Art. 4. — Valoarea nominală individuală a unui certificat 

de trezorerie cu discont este de 10.000.000 lei.
Art. 5. — Ofertele de cumpărare se depun la Banca 

Națională a României în ziua licitației, până la ora 12,00.
Art. 6. — Rezultatul licitației va fi stabilit în aceeași zi, 

la sediul Băncii Naționale a României, de către comisia de 
licitație constituită în acest scop, și va fi dat publicității.

Art. 7. — Plata certificatelor de trezorerie cu discont se 
va face la data emisiunii, prin debitarea contului cumpără­
torului, deschis la Banca Națională a României, cu suma

reprezentând costul total al certificatelor de trezorerie cu 
discont cumpărate.

Răscumpărarea certificatelor de trezorerie cu discont se 
va face la data scadenței, prin creditarea contului deținăto­
rului cu suma reprezentând valoarea nominală totală a cer­
tificatelor de trezorerie cu discont.

Art. 8. — Prezenta emisiune nu beneficiază de facilități 
fiscale.

Art. 9. — Direcția generală a datoriei publice va aduce 
la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Ministrul finanțelor,
Decebal Traian Remeș

București, 30 iunie 1999.
Nr. 698.

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI
BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

ORDIN
privind procedura de decontare prin conturile de tip „Banca în faliment“

în temeiul art. 22, 23 și 50 din Legea nr. 101/1998 privind Statutul Băncii Naționale a României și al art. 20 și 
26 din Legea nr. 83/1998 privind procedura falimentului băncilor,

Banca Națională a României emite prezentul ordin.

Art. 1. — în baza unei hotărâri judecătorești pronunțate de 
tribunal privind începerea procedurii falimentului, Banca 
Națională a României — Direcția decontării operațiunilor ban­
care procedează, începând cu ziua lucrătoare următoare datei 
comunicării acestei hotărâri de către Direcția juridică, la închi­
derea contului curent în lei 3711CTC00, cont deschis în evi­
dențele sale pe numele băncii în cauză, după cum urmează:

— prin contul curent analitic 3711CTC00.900 — „Cont 
curent analitic privind deschiderea/închiderea conturilor curente 
sintetice și analitice", dacă banca se afla în regim normal de 
decontare la data notificării privind începerea procedurii fali­
mentului;

— prin contul curent analitic 3711CTC00.500 — „Cont 
curent analitic privind deschiderea/închiderea conturilor curente 
sintetice și analitice în regim special", dacă banca se afla în 
regim special de decontare la data notificării privind începerea 
procedurii falimentului.

Totodată, Direcția decontării operațiunilor bancare dispune 
sucursalelor Băncii Naționale a României — serviciilor de plăți 
și decontări — închiderea tuturor conturilor 3712CTCSS, des­
chise pe numele unităților teritoriale ale băncii în cauză.

Art. 2. — Cu aceeași dată, a închiderii contului curent în 
lei 3711CTC00, Banca Națională a României — Direcția 
decontării operațiunilor bancare deschide contul 3781CTC00 
— „Bancă în faliment" pe numele centralei băncii în cauză. în 
acest cont sunt virate toate sumele de bani existente în con­
tul curent al băncii, la data închiderii acestuia. Această ope­
rațiune se efectuează prin contul analitic 3781CTC00.509 — 
„Deschiderea/închiderea contului bancă în faliment".

Art. 3. — Toate operațiunile de plăți și încasări ale băncii 
în faliment se vor derula prin contul 3781CTC00, deschis la 
centrala Băncii Naționale a României. Din acest cont se pot 
iniția plăți numai în limita disponibilului înregistrat la sfârșitul 
zilei anterioare de plăți, prin ordine de plată remise Direcției 
decontării operațiunilor bancare din centrala Băncii Naționale 
a României.

Acest cont se dezvoltă în următoarele analitice:
3781CTC00.509 — Cont analitic privind deschiderea/închi- 

derea contului bancă în faliment;
3781CTC00.519 — Cont analitic privind operațiunile în 

relația cu Banca Națională a României 
ale băncii în faliment;

3781CTC00.529 — Cont analitic privind operațiunile cu 
numerar ale băncii în faliment;

3781CTC00.539 — Cont analitic privind operațiunile în 
relația cu Trezoreria statului ale băncii 
în faliment;

3781CTC00.579 — Cont analitic privind operațiunile inter- 
bancare ale băncii în faliment;

3781CTC00.569 — Cont analitic privind comisioanele per­
cepute de Banca Națională a 
României băncii în faliment.

Art. 4. — Toate instrumentele de plată emise în vederea 
decontării prin contul 3781CTC00 — „Bancă în faliment" vor 
purta în mod obligatoriu două semnături autorizate.

Persoanele care vor avea prima semnătură și, respectiv, 
semnătura a doua se stabilesc prin hotărâre judecătorească; 
fișa specimenelor de semnături ale persoanelor autorizate prin 
hotărâre judecătorească să dispună de contul 3781CTC00 — 
„Bancă în faliment" se va remite și va fi aprobată de condu­
cerea Direcției decontării operațiunilor bancare din cadrul 
Băncii Naționale a României. Standardul de conținut al fișei 
specimenelor de semnătură este prezentat în anexa la pre­
zentul ordin.

Orice modificare intervenită va conduce la înlocuirea fișei 
specimenelor de semnături.

Art. 5. — în situația în care eventualul recurs declarat de 
banca debitoare este admis de instanță, Banca Națională a 
României — Direcția decontării operațiunilor bancare va pro­
ceda, începând cu ziua lucrătoare următoare datei comunică­
rii hotărârii tribunalului de către Direcția juridică, la închiderea 
contului „Bancă în faliment", deschis în evidențele sale (cont 
analitic 3781CTC00.509), și la virarea eventualelor sume 
rămase în acest cont, într-un cont indicat de instanță.

Art. 6. — Comisionul aferent fiecărei operațiuni de plată 
sau de încasare derulate prin conturile analitice 509, 519, 
539, 579 are valoarea de 10.000 lei.

Comisionul privind retragerile de numerar prin contul anali­
tic 3781CTC00.529 este de 0,5% din valoarea retragerii.

Art. 7. — în baza hotărârii tribunalului privind închiderea 
procedurii falimentului, Banca Națională a României — 
Direcția decontării operațiunilor bancare va proceda, începând 
cu ziua lucrătoare următoare datei comunicării acestei hotă­
râri de către Direcția juridică, la închiderea contului „Bancă în



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 316/1.VII.1999

faliment”, deschis în evidențele sale (cont analitic Art. 8. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării 
3781CTC00.509), și la virarea eventualelor sume rămase în în Monitorul Oficial al României. Cu aceeași dată se abrogă 
acest cont la bugetul de stat. orice dispoziții contrare.

PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE AL BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI,
MUGUR ISĂRESCU,

GUVERNATOR
București, 22 iunie 1999.
Nr. 11.

ANEXA

Fișa specimenelor de semnături pentru banca aflată în procedură de faliment1)

Titularul contului „Bancă în faliment”
Adresa ....................................................................

Tel...........................................

Nr. contului deschis la B.N.R.

B.N.R. 
Data .....19 ........  
Semnătura

Vă comunicăm specimenele de semnături ale persoanelor desemnate să consemneze sumele care se vor opera 
prin contul „Bancă în faliment”, deschis la Banca Națională a României, împreună cu amprenta ștampilei, valabile de la 
data de ............ Prezentul formular înlocuiește specimenele din formularul depus la data de ...........................................

(se completează, dacă este cazul)

Judecătorul-sindic

AMPRENTA ȘTAMPILEI

Nr. 
crt.

Numele și prenumele 
persoanelor desemnate

Prima sau a doua 
semnătură2)

Specimenul de 
semnătură

1) A se completa la mașina de scris.
2) Pentru prima semnătură, B.N.R. o acceptă pe cea a judecătorului-sindic și pe cea a unei persoane desemnate din cadrul lichidatorului, 

persoană juridică, în conformitate cu art. 10 din Legea nr. 83/1998 privind procedura falimentului băncilor.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București,
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, tel. 668.55.58 și 335.01.11/2178, E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 316/1.VII.1999 conține 4 pagini. Prețul 608 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro

